CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

--------***--------

HỢP ĐỒNG ĐẶT CỌC VÀ THỎA THUẬN
CHUYỂN NHƯỢNG QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT

Hôm nay, ngày 04 tháng 10 năm 2017, chúng tôi gồm có:
I. Bên nhận đặt cọc (sau đây gọi là Bên A):

Ông LÊ VĂN LUÂN

Sinh ngày: 02/10/1961
CMND số: 225 805 472 do Công an tỉnh Khánh Hòa cấp ngày 30/11/2011.
Địa chỉ: Vùng 4HQ, phường Cam Nghĩa, thành phố Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa.
và Bà VŨ THỊ THÂU

Sinh ngày: 05/04/1965
CMND số: 225 502 047 do Công an tỉnh Khánh Hòa cấp ngày 02/12/2008.
Địa chỉ: phường Cam Nghĩa, thành phố Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa.
II. Bên đặt cọc (sau đây gọi là Bên B):

Ông: VÕ VĂN TRƯỜNG

Sinh ngày: 04/09/1985
CMND số: 225 276 147               cấp ngày 26/11/2013 tại Công an tỉnh Khánh Hòa.
Thường trú: Phước Lợi, Phước Đồng, Nha Trang, Khánh Hòa.
XÉT THẤY:

· Bên A – ông Lê Văn Luân và Vũ Thị Thâu có quyền sử dụng đất tại thửa đất số 20, tờ bản đồ số 49 xã Phước Đồng, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh
· Bên A mong muốn chuyển nhượng  thửa đất trên cho Bên B – ông Võ Văn Trường.
Sau khi thương lượng, hai bên đồng ý thực hiện ký kết hợp đồng về việc đặt cọc mua bán quyền sử dụng đất như sau:

ĐIỀU 1: TÀI SẢN ĐẶT CỌC
Bên B đặt cọc cho bên A bằng tiền mặt với số tiền là: 300.000.000 đồng (bằng chữ: Ba trăm triệu đồng)

ĐIỀU 2: THỜI ĐIỂM VÀ THỜI HẠN ĐẶT CỌC

2.1
Thời điểm đặt cọc: Ngay sau khi hợp đồng đặt cọc và thỏa thuận chuyển nhượng quyền sử dụng đất này được ký kết thì bên B sẽ đặt cọc cho bên A số tiền cọc đã quy định tại Điều 1 Hợp đồng này.
2.2
Thời hạn đặt cọc: kể từ ngày hai bên ký kết Hợp đồng này cho đến ngày 18/12/2017. Ngay khi hết thời hạn đặt cọc nếu bất cứ bên nào không thực hiện việc chuyển nhượng theo hợp đồng này thì sẽ phải chịu phạt hợp đồng qui định tại Điều 6 và Điều 7 Hợp đồng này.

ĐIỀU 3: MỤC ĐÍCH ĐẶT CỌC

3.1.
Bằng việc đặt cọc này, bên A và bên B cam kết chuyển nhượng quyền sử dụng đất đối với thửa đất dưới đây:

Thửa đất : thuộc quyền sử dụng đất của ông Lê Văn Luân và bà Vũ Thị Thâu
· Thửa đất số: 20, tờ bản đồ số: 49
· Địa chỉ: xã Phước Đồng, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa

· Diện tích: 3830,5 m2  (bằng chữ: ba ngàn tám trăm ba mươi phẩy năm mét vuông)
· Hình thức sử dụng: Sử dụng riêng
· Mục đích sử dụng: Đất trồng cây lâu năm

· Thời hạn sử dụng đất: đến ngày 01/10/2050
· Nguồn gốc sử dụng đất: Nhà nước công nhận quyền sử dụng đất như Nhà nước giao đất không thu tiền sử dụng đất.

· Nhà ở: Chưa chứng nhận quyền sở hữu
· Công trình xây dựng khác: Chưa chứng nhận quyền sở hữu
· Rừng sản xuất là rừng trồng: Chưa chứng nhận quyền sở hữu
· Cây lâu năm: Chưa chứng nhận quyền sở hữu
· Ghi chú: Thửa đất có 670,2m2 đất thuộc khu vực quy hoạch đất xây dựng nhà vườn biệt thự.
Thửa đất có 655,7m2 đất thuộc khu vực quy hoạch giao thông phải thu hồi đất.
Thửa đất có 2504,6m2 đất thuộc khu vực quy hoạch đất trông cây lâu năm.
· Giấy tờ chứng minh quyền sử dụng đất:
· Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số  BB 638699, số vào sổ cấp CH00915/22405 do UBND thành phố Nha Trang cấp ngày 30/11/2010 mang tên ông Lê Văn Luân và bà Vũ Thị Thâu
3.2. Khi hai bên tiến hành ký kết Hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất thì bên B hoặc Công ty Cosmo Vina hoặc một tổ chức, cá nhân hợp pháp khác do bên B chỉ định sẽ đứng tên là bên mua trong Hợp đồng chuyển nhượng.
ĐIỀU 4: GIÁ CHUYỂN NHƯỢNG VÀ PHƯƠNG THỨC THANH TOÁN
4.1.
Giá chuyển nhượng quyền sử dụng đất nêu tại Điều 3 của hợp đồng này là 850.000 đồng/ m2 (bằng chữ: tám trăm năm mươi ngàn đồng một mét vuông đất). Tổng cộng số tiền chuyển nhượng là 3.255.925.000 đồng (bằng chữ: ba tỷ hai trăm năm mươi lăm triệu chín trăm hai mươi lăm ngàn đồng).
4.2
Phương thức thanh toán: 3 đợt

Đợt 1: bên B thanh toán tiền cọc cho bên A theo như quy định tại Điều 2 của Hợp đồng này.

Đợt 2: Ngày 18/12/2017, ngay khi hai bên hoàn thành việc ký kết và công chứng Hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất thì Bên B sẽ thanh toán cho bên A số tiền 2.930.332.500 đồng (bằng chữ: hai tỷ chín trăm ba mươi triệu ba trăm ba mươi hai ngàn năm trăm đồng).
Ngay sau khi bên B hoàn thành việc thanh toán đợt 2 cho bên A, bên A có trách nhiệm hoàn trả lại cho bên B số tiền đặt cọc theo quy định tại Điều 1 Hợp đồng này bằng tiền mặt.
Đợt 3: Ngay khi Bên B nhận được Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất mang tên bên B hoặc Công ty Cosmo Vina hoặc một tổ chức, cá nhân khác do bên B chỉ định, Bên B sẽ thanh toán cho Bên A số tiền còn lại là 325.592.500 đồng (bằng chữ: ba trăm hai mươi lăm triệu năm trăm chín mươi hai ngàn năm trăm đồng).
Việc thanh toán số tiền trên do các bên tự thực hiện và tự chịu trách nhiệm trước pháp luật.
ĐIỀU 5: THỜI HẠN VÀ PHƯƠNG THỨC CHUYỂN GIAO TÀI SẢN

5.1 Bên A có trách nhiệm bàn giao tài sản và các Giấy tờ về quyền tài sản chuyển nhượng cho Bên B ngay sau khi Bên B thanh toán hết số tiền đợt 2 cho Bên A.

5.2 Việc bàn giao tài sản và đăng ký quyền tài sản do hai bên tự thực hiện và tự chịu trách nhiệm trước pháp luật.
ĐIỀU 6: NGHĨA VỤ VÀ QUYỀN CỦA BÊN A

6.1
Bên A có các nghĩa vụ sau đây:

a) Trừ số tiền Bên B đã đặt cọc vào tiền thanh toán của Bên B để thực hiện nghĩa vụ trả tiền trong trường hợp 2 Bên giao kết hoặc thực hiện nghĩa vụ dân sự đã thỏa thuận (mục đích đặt cọc đạt được);

b) Trả lại số tiền đặt cọc và chịu phạt một khoản tiền bằng với số tiền đặt cọc cho Bên B trong trường hợp Bên A từ chối việc giao kết hợp đồng chuyển nhượng trong thời hạn đặt cọc.
6.2
Bên A có các quyền sau đây:

a) Sở hữu số tiền đặt cọc nếu Bên B từ chối giao kết hoặc không thực hiện nghĩa vụ dân sự đã thỏa thuận trong thời hạn đặt cọc;

b) Nhận tiền thanh toán từ Bên B theo đúng thỏa thuận trong hợp đồng này.
ĐIỀU 7: NGHĨA VỤ VÀ QUYỀN CỦA BÊN B

7.1 Bên B có các nghĩa vụ sau đây:
a) Giao số tiền đặt cọc cho Bên A theo đúng hợp đồng ngay khi ký hợp đồng đặt cọc bằng tiền mặt.

b) Giao kết hoặc thực hiện nghĩa vụ dân sự đã thỏa thuận. Nếu Bên B từ chối giao kết hoặc thực hiện nghĩa vụ dân sự trong thời hạn đặt cọc thì Bên B không được nhận lại số tiền đặt cọc;

c) Đóng lệ phí trước bạ để đăng ký quyền sử dụng đất và quyền sở hữu nhà ở theo quy định. Đóng thuế TNCN, phí công chứng, tiền sử dụng đất và tất cả các chi phí để đăng ký quyền sử dụng đất và quyền sở hữu nhà ở theo quy định. Bên A sẽ không phải chịu bất kỳ khoản chi phí liên quan nào.
7.2 Bên B có các quyền sau đây:
a) Được trừ tiền đặt cọc vào số tiền thanh toán cho Bên A trong trường hợp 2 Bên giao kết hoặc thực hiện nghĩa vụ dân sự đã thỏa thuận (mục đích đặt cọc đạt được);

b) Nhận lại số tiền đặt cọc và một khoản tiền bằng với số tiền đặt cọc trong trường hợp Bên A từ chối việc giao kết, không thực hiện nghĩa vụ dân sự đã thỏa thuận ..
ĐIỀU 8: PHƯƠNG THỨC GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP

Trong quá trình thực hiện Hợp đồng mà phát sinh tranh chấp, các bên cùng nhau thương lượng giải quyết trên nguyên tắc tôn trọng quyền lợi của nhau. Trong trường hợp không giải quyết được, thì một trong hai bên có quyền khởi kiện để yêu cầu toà án có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật. Mọi tranh chấp sẽ được phán xử theo quy định của luật pháp của Việt Nam.

ĐIỀU 9: CAM ĐOAN CỦA CÁC BÊN

Bên A và bên B chịu trách nhiệm trước pháp luật về những lời cam đoan sau đây:

9.1 Những thông tin về nhân thân, về quyền tài sản chuyển nhượng ghi trong Hợp đồng này là đúng sự thật. Toàn bộ những giấy tờ đã xuất trình là bản chính duy nhất, không phải giả mạo. Nếu quyền tài sản do Bên A thực hiện chuyển nhượng là giả mạo, Bên A phải hoàn trả toàn bộ số tiền đã nhận cho Bên B. Đồng thời phải chịu trách nhiệm bồi thường thiệt hại cho Bên B (nếu có).

9.2 Tài sản chuyển nhượng thuộc quyền sở hữu/ sử dụng hợp pháp của Bên A. Ngoài Bên A ra, không còn đồng chủ sở hữu/chủ sử dụng nào khác. Nếu có người nào chứng minh được họ là đồng chủ sở hữu/sử dụng tài sản được mô tả tại Điều 3 của hợp đồng này thì Bên A chịu hoàn toàn trách nhiệm và phải dùng tài sản của mình để thanh toán/bồi thường cho người đó.

9.3 Tại thời điểm giao kết hợp đồng này, tài sản chuyển nhượng không có tranh chấp, không bị kê biên để đảm bảo thi hành án và không dùng để tham gia giao dịch dưới bất kỳ hình thức nào.

9.4 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất Bên A xuất trình hôm nay là thật không phải giả mạo và là bản chính duy nhất.
9.5.
Việc giao kết hợp đồng này hoàn toàn tự nguyện, không bị lừa dối hoặc ép buộc.

9.6.
Thực hiện đúng và đầy đủ tất cả các thoả thuận đã ghi trong hợp đồng này.

9.7.
Bên A đã nhận đủ số tiền thanh toán  nêu trong điều 1 hợp đồng này từ bên B.

9.8.
Bên A cam kết sẽ hợp tác, hỗ trợ Bên B khi Bên B thực hiện các thủ tục để được nhà nước cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và quyền sở hữu nhà ở.

ĐIỀU 10: ĐIỀU KHOẢN CUỐI CÙNG

10.1. Hai bên công nhận đã hiểu rõ quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của mình, ý nghĩa và hậu quả pháp lý của việc giao kết hợp đồng này.

10.2. Hai bên đã tự đọc hợp đồng này, đã hiểu và đồng ý tất cả các điều khoản ghi trong hợp đồng và ký vào hợp đồng này.

10.3. Hợp đồng này có hiệu lực từ ngày hai bên cùng ký vào hợp đồng này.

10.4. Hợp đồng này được chia làm năm bản có giá trị như nhau, mỗi bên giữ hai bản và một bản lưu tại Văn phòng công chứng
	               Bên A
      (Ký, ghi rõ họ tên)
	Bên B
                       (Ký, ghi rõ họ tên)

3